保额度合计

（A3+B3+C3）

40,000
报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
16,516.48

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
7.25%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象

提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有

证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明

（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

黄山永新股份有限公司   2022 年年度报告

- 56 -

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资

金来源

委托理财发

生额

未到期

余额

逾期未收

回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 1,000 1,000 0 0

合计 1,000 1,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

黄山永新股份有限公司   2022 年年度报告

- 57 -

第七节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,852,212 1.92%   1,970,444 -189,947 1,780,497 11,632,709 1.90%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,852,212 1.92%   1,970,444 -189,947 1,780,497 11,632,709 1.90%

 其中：境内法人持股

   境内自然人持股 9,852,212 1.92%   1,970,444 -189,947 1,780,497 11,632,709 1.90%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 504,164,512 98.08%   100,111,533 -3,416,888 96,694,645 600,859,157 98.10%

1、人民币普通股 504,164,512 98.08%   100,111,533 -3,416,888 96,694,645 600,859,157 98.10%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 514,016,724 100.00%   102,081,977 -3,606,835 98,475,142 612,491,866 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动主要系实施2021年度权益分派方案、限制性股票解禁、回购股份

注销及董监高人员变动所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经公司2021年度股东大会审议通过了《关于2021年度利润分配的方案》；

公司第七届董事会第十七次（临时）会议、第七届监事会第十六次（临时）会议，审议通

过了《关于公司2020年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件达成情况的议案》，

同意为符合解除限售条件的12名激励对象解除限售股份数量374.40万股；

公司第七届董事会第十八次（临时）会议和第七届监事会第十七次（临时）会议，审议通

过了《关于注销剩余回购股份并减少注册资本的议案》，同意将存放在公司股票回购专用证券

账户中的3,606,835股回购股份予以注销。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股

净资产等财务指标的影响

黄山永新股份有限公司   2022 年年度报告

[…]

的外币资产和负债及未来的外币交易依然存在外汇风险。公司财务部门负责监控

公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。截止

2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示如下：

项目名称 美元项目 日元项目 欧元项目 合  计

外币金融资产：

货币资金 67,683,841.79 17,292,121.47 311,853.77 85,287,817.03

应收账款 12,595,984.87 318,387.12 1,143.13 12,915,515.12

小  计 80,279,826.66 17,610,508.59 312,996.90 98,203,332.15

外币金融负债：

应付账款 15,693,899.75 3,411,372.65 12,176,525.16 31,281,797.56

其他应付款 4,596.64 - - 4,596.64

短期借款 5,345,647.39 - 112,305,507.84 117,651,155.23

一年内到期的非流
动负债

- - 4,795,193.40 4,795,193.40

长期借款 - - 45,666,423.09 45,666,423.09

小  计 21,044,143.78 3,411,372.65 174,943,649.49 199,399,165.92

金融资产与金融负债的汇率风险的敏感性分析：2022 年 12 月 31 日，在其他

风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元贬值/升值 10%，那么本公司当

年的利润总额将减少/增加 592.36 万元；如果当日人民币对于欧元贬值/升值 10%，

那么本公司当年的利润总额将增加/减少 1,746.28 万元；如果当日人民币对于日元

贬值/升值 10%，那么本公司当年的利润总额将减少/增加 141.99 万元。公司整体汇

率风险较小。

(2)利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险，截止 2022 年 12 月 31 日，本公司借款均为固定利率借款，公司不存在

黄山永新股份有限公司   2022 年年度报告

- 178 -

利率风险。

十一、公允价值披露

1. 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公
允价值计量

第二层次公
允价值计量

第三层次公允
价值计量

合  计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 - - 312,667,932.54 312,667,932.54

（二）应收款项融资 - - 85,388,093.04 85,388,093.04

持续以公允价值计量的资产总额 - - 398,056,025.58 398,056,025.58

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的

定性及定量信息

(1)交易性金融资产为购买的理财产品，以预期收益率预测未来现金流量，不

可观察估计值是预期收益率。

(2)应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作

为公允价值。

十二、关联方关系及其交易

1. 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

(万元)

母公司对本公司的
持股比例(%)

母公司对本公司的
表决权比例(%)

永佳投资 安徽黄山 实业投资 2,000.00 31.28 31.28

本公司最终控制方：黄山供销集团有限公司。

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见“附注九、在其他主体中的权益”。

3. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 公司简称 其他关联方与本公司关系

黄山华塑新材料科技有限公司 华塑科技 实际控制人控制

黄山贝诺科技有限公司 贝诺科技 实际控制人控制

黄山全晟密封科技有限公司 黄山全晟 实际控制人控制

黄山华辐科技有限公司 黄山华辐 永佳集团控制

黄山源点新材料科技有限公司 源点新材料 永佳集团控制

黄山天马铝业有限公司 天马铝业 永佳集团控制

黄山永新股份有限公司   2022 年年度报告

- 179 -

黄山中泽新材料有限公司 中泽新材料 永佳集团控制

黄山市华兴商务管理有限公司 华兴商务 永佳集团控制

安徽省屯溪高压阀门有限公司 屯溪高压阀门 永佳集团控制

黄山尚傅科技有限公司 黄山尚傅 永佳集团控制

黄山精工凹印制版有限公司 黄山精工 永佳集团参股

黄山三夏精密机械有限公司 三夏机械 永佳集团参股

注 1：永新股份现有部分董事同时担任黄山永佳集团股份有限公司（简称“永

佳集团”）董事，故将永佳集团认定为其他关联人；

注 2：上述关联方信息仅列示与公司发生关联交易的关联公司名称。